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1 Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila návrh naučné stezky ve středních

Brdech. Sledovaným územím je trasa mezi obcemi Zaječov a Obecnice. Toto území

jsem vybrala ze dvou důvodů. Prvním důvodem je, že se sledované území nachází

v blízkosti mého bydliště. Druhým důvodem je skutečnost, že na území nedávno vznikla

chráněná krajinná oblast. Před vzniknutím CHKO Brdy byla oblast omezeně přístupná,

protože se zde nacházel vojenský výcvikový prostor. Díky tomu je území člověkem

téměř nedotčené a druhově velice bohaté a zajímavé.

Cílem práce bylo charakterizovat sledované území a stručně popsat tvorbu

naučných stezek a jejich význam. Dalším a nejdůležitějším cílem práce bylo vytvoření

vlastního návrhu naučné stezky a informačních tabulí. Součástí práce je i tvorba

pracovních listů pro žáky druhého stupně základní školy a pro žáky středních škol

včetně gymnázií.
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2 Charakteristika sledovaného území

O Brdech můžeme říci, že jsou nejvyšším ryze českým pohořím, protože

o všechna ostatní, která Brdy převyšují, se musíme dělit s našimi sousedy

(David a Soukup 2016). Brdy představují téměř jednolitý pás lesů (Paulík 2016). Výměra

lesů pokrývající Brdy dosahuje plochy asi 500 km2, což je přibližně 50 tisíc hektarů

(Roháček 2014). Některé lesy si zachovaly charakter relativně původních smíšených

porostů. Pohoří je plné hlubokých hvozdů, suťových strání, nečekaných výhledů

a asfaltových či štěrkových cest. Veřejnosti se Brdy otevřely částečně už v roce 2007,

ale naplno až v roce 2016. Avšak v některých oblastech probíhalo do roku 2017

pyrotechnické dočištění, protože Brdy byly v minulosti vojenským výcvikovým

prostorem (Paulík 2016). V lednu roku 2015 bylo potvrzeno plánované zrušení

vojenského újezdu Brdy a k 1. 1. 2016 byla vyhlášena Chráněná krajinná oblast Brdy

(Fišer et al. 2016).

2.1 Geografické vymezení

Pohoří Brdy nalezneme zhruba v polovině cesty mezi Prahou a Plzní

(Paulík 2016). Pohoří se táhne v délce 80 km od severovýchodu na jihozápad (Roháček

2014). Rozprostírá se od Prahy k Rožmitálu pod Třemšínem a zasahuje svými západními

výběžky téměř až k Nepomuku (Hejl 1987).

Pro návrh naučné stezky byla vybrána oblast středních Brd, konkrétně mezi

obcemi Zaječov a Obecnice.

Zaječov se nachází v okrese Beroun ve Středočeském kraji. Obec se nachází

přibližně 10 km jihozápadně od Hořovic v údolí Jalového potoka. Zaječov se skládá

ze tří oddělených, dříve samostatných obcí. Nejstarší částí je Kvaň, dále následuje

Zaječov a nejmladší částí je Nová Ves. Součástí obce je aktivní kamenolom, kde se těží

diabas, zpracovávaný na štěrk a kamenné drtě různé hrubosti (Hajšman 2015).

Obecnice leží v okrese Příbram ve Středočeském kraji. Obec najdeme asi 5 km

severozápadně od Příbrami v údolí Čepkovského (Obecnického) potoka. Obecnice

se rozprostírá na okraji bývalého vojenského prostoru a je obklopena brdskými lesy

(David a Soukup 2016). Obcí prochází komunikace, která propojuje Obecnici

se Zaječovem a překonává brdský hřeben v sedle U křížku – 675 m n. m.

(Hajšman 2015).
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Obr. 1. Geografická poloha vymezené oblasti [13, upraveno].

2.2 Geomorfologie

Brdy můžeme charakterizovat jako nejvyšší souvislé pohoří ve středních

Čechách. Jsou součástí Poberounské soustavy, která patří do České vysočiny

(Hejl 1987). Z geomorfologického hlediska lze Brdy rozdělit na čtyři oblasti. Mezi tyto

oblasti patří Hřebeny, Střední Brdy, Třemšínské Brdy a Žďárské Brdy (Cílek et al. 2015).

Část oblasti nazývaná Hřebeny se rozkládá mezi údolím u Zbraslavi a údolím

Litavky. Název vyjadřuje opravdu tvar, kdy Hřebeny mají tvar dlouhého hřebene, který

se rozdvojuje a rozšiřuje směrem na západ. Pro oblast je typická nepřítomnost

výrazných příčných údolí. Takové údolí je vyvinuto pouze v jednom místě nad Všenory

v takzvané Všenorské bráně. Na Hřebeny se můžeme dívat jako na hranici dvou

přírodních i kulturních celků a to na severněji ležící osídlenou krajinu a jižněji ležící lesní

území. Další a jediné dobře vyvinuté říční údolí nalezneme mezi Příbramí a Berounem.

Údolím protéká říčka Litavka (Cílek et al. 2015).

Střední Brdy se dříve nazývaly Centrální Brdy. Kryjí se s širšími hranicemi

bývalého vojenského újezdu a dnes jsou v podstatě určeny hranicí velkého lesního
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ostrova. Jedná se o nejvyšší část pohoří. Pro oblast jsou charakteristické vlnitá lesní

moře, nevýrazné ploché vrcholky, skály a suťová pole (Cílek et al. 2015). Nachází se zde

nevyšší vrchol Brd Tok s výškou 865 m n. m. (Fišer et al. 2016). Nejvyšší část pohoří má

tak rovinatý charakter, že je téměř nemožné nalézt vrchol (Cílek et al. 2015).

Třemšínské Brdy můžeme najít také pod názvem Jižní nebo Jihozápadní Brdy.

Dříve bylo možné setkat se i s názvem třemšínské lesy. Nejvyšším vrcholem této oblasti

je Třemšín (827 m n. m.), který představuje přirozený a z dálky dobře viditelný střed

této oblasti (Cílek et al. 2015).

Žďárské Brdy jsou dnes zahrnuty do přírodního parku Trhoň. Je to zhruba 10 km

dlouhé a 5 km široké území tvořené dlouhým hřebenem a vysokým, poměrně

nápadných vrcholem hory Žďár (630 m n. m.). Toto území nebylo nikdy součástí

vojenského výcvikového prostoru (Cílek et al. 2015).

2.3 Geologická stavba

Oblast dnešních Brd je tvořena horninami, které vznikaly po dobu delší než půl

miliardy let. Tyto horniny se usadily na dně tří různých moří. Mezi moře, do kterých

se usadily horniny tvořící Brdy, patří proterozoické, kambrické a ordovické moře. Tato

moře postupně zaplavovala střední Čechy, kde se Brdy rozkládají. V období mezi

jednotlivými záplavami moře dočasně ustupovala a právě v těchto dobách v Brdech

vznikala pohoří. Pokud se na sledovanou oblast podíváme z hlediska regionálně-

geologického členění, spadají Brdy a nejbližší okolí ke dvěma základním jednotkám

Českého masívu, a to k barrandienské oblasti Bohemika a středočeskému plutonu

(Fatka 2005). Barrandien si můžeme představit jako protáhlý erozní zbytek zvrásněné

a stlačené mořské prvohorní pánve, jejíž střední část leží přibližně mezi Prahou a Plzní.

Do této oblasti opakovaně pronikalo mělké moře bohaté na život. Docházelo

k dlouhodobému a mírnému poklesu podloží a díky tomu se pánev zaplňovala

sedimenty po velmi dlouhou dobu. Výsledkem těchto procesů jsou dlouhé vrstevní

sledy, které zachycují desítky milionů let nepřerušovaného vývoje. Díky tomu,

že horniny Barrandienu jsou většinou málo metamorfované, byly zachovány poměrně

kvalitní a nezničené fosílie (zejména trilobitů, lilijic, ježovek a dalších organismů), které

mají světový vědecký význam (Cílek et al. 2015).
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Proterozoikum tvoří navzájem podobné našedlé horniny, jejichž celková

mocnost dosahuje kolem deseti kilometrů. Tyto našedlé horniny se tvořily více než sto

milionů let. Velké mocnosti jsou způsobeny mnohonásobnými přesuny hornin

v neustále se zužujícím prostoru. České proterozoikum je dlouhé, komplikované

a obsahuje mikroskopické zkameněliny. V proterozoiku najdeme při detailním pohledu

například vulkanity, odolné křemité buližníky, tmavé břidlice s vysokým obsahem

stopových prvků a písčité droby. V Brdech proterozoikum podkládá většinu území,

ale setkáme se s ním hlavně na jižním a západním okraji. U Bohutína a zejména dál na

jih je proterozoikum omezeno hranicí středočeského švu, kterým prostupují žulové


[…]


Nemá plynový měchýř a pohybuje se
krátkými poskoky.

Označuje se jako živá fosílie, protože
připomíná trilobita. Výskyt je vázán na
periodické tůně.

Je logem CHKO Brdy.

Kůra se používá proti žaludečnímu a
střevnímu kataru nebo průjmům.

Chloupky vylučují slizovitou látku
s enzymem, který rozkládá hmyz.

Kdysi hojně rozšířený biotop. Typické
prostředí dopadových ploch.
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Úkol č. 3:

Pojmenuj zástupce brdské květeny a zvířeny na následujících obrázcích.

klikva bahenní dřípatka horská brusnice borůvka

kulíšek nejmenší kuňka žlutobřichá plch zahradní

Úkol č. 4:

Napiš, jak se jmenuje strážce Brd a popiš jeho vzhled. Popřípadě ho můžeš nakreslit

na druhou stranu pracovního listu.

Strážcem Brd je Fabián. Má podobu šiškové figurky. Vousy jsou z velice vzácného

lišejníku provazovky vousaté (bradaté). Je pro něj typická dýmka.

Úkol č. 5:

Brdy jsou velice druhově bohaté a zajímavé území. Vyskytuje se zde řada chráněných či

ohrožených druhů živočichů a rostlin. Do vzniklé chráněné krajinné oblasti zavítá jistě

velké množství návštěvníků. Navrhni možnosti, jak by se dala oblast chránit před

náporem turistů, aby nedošlo k jejímu znehodnocení.

Zde vlastní návrhy. Například: nechodit mimo vyznačené trasy, nic zbytečně netrhat,

neodhazovat odpadky a další ……..
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Naučná stezka „Za poznáním středních Brd“

Pracovní list – střední školy a gymnázia (ŘEŠENÍ)

Úkol č. 1:

Do které kategorie chráněných území spadají Brdy z hlediska ochrany přírody?

a) národní park

b) přírodní rezervace

c) chráněná krajinná oblast

Úkol č. 2:

Spoj pojmy v tabulce A s odpovídajícím textem v tabulce B.

Tabulka A Tabulka B

borovice lesní

lýkožrout smrkový

rosnatka okrouhlolistá

listonoh letní

rak kamenáč

hrachor horský

dub letní

rašeliniště

vřes obecný

vranka obecná

Samička zakládá pod kůrou smrků
komůrky s chodbičkami, kde se
ukrývají vajíčka.

Používá se při zánětech močového
měchýře, při horečce a kloubových
bolestech.

Pupeny se používají jako přípravek na
vykašlávání nebo sedativum.

Typický druh horské květeny.

Nemá plynový měchýř a pohybuje se
krátkými poskoky.

Označuje se jako živá fosílie, protože
připomíná trilobita. Výskyt je vázán na
periodické tůně.

Je logem CHKO Brdy.

Kůra se používá proti žaludečnímu a
střevnímu kataru nebo průjmům.

Chloupky vylučují slizovitou látku
s enzymem, který rozkládá hmyz.

Kdysi hojně rozšířený biotop. Typické
prostředí dopadových ploch.
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Úkol č. 3:

Pojmenuj zástupce brdské květeny a zvířeny na následujících obrázcích.

klikva bahenní dřípatka horská brusnice borůvka

kulíšek nejmenší kuňka žlutobřichá plch zahradní

ploskohřbetka smrková rosnatka okrouhlolistá chrpa parukářka

Úkol č. 4:

Vzpomeneš si, kdo je to Kristýna? Vyber jednu správnou odpověď.

a) čáp černý z projektu Africká odysea

b) samice rysa ostrovida

c) vůbec toto jméno nesouvisí s Brdy

Napiš jaký vztah má Kristýna k Brdským lesům:

Střední Brdy jsou místem, odkud ze svého hnízdiště pravidelně odlétala do zimovišť

(Afrika) se satelitním a pozemním vysílačem na zádech.
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Úkol č. 5:

Doplň text:

Chráněná krajinná oblast Brdy byla vyhlášena 1. 1. 2016 a je tak nejmladší CHKO v ČR.

Oblast původně sloužila armádě ČR jako výcvikový prostor. Nejčastějšími stanovišti

brdských kopců jsou lesnaté biotopy. Mezi živé organismy způsobující kalamity

v brdských lesích patří zejména lýkožrout smrkový (Ips typographus), bekyně mniška

(Lymantria monacha) a ploskohřbetka smrková (Cephalcia abietis). Pro Brdy jsou

typická rozlehlá horská vřesoviště. Rys je původním druhem naší fauny a v minulosti se

vyskytoval po celém území České republiky. V Brdech se poprvé objevil v 90. letech 20.

století a od té doby se zde pravidelně vyskytuje. Kuňka žlutobřichá je typická svým

chováním v době nebezpečí, kterému se říká „kuňčí reflex“. Spočívá ve specifickém

prohnutí těla, při kterém je ze šikmého a bočního pohledu vidět pestře zbarvené

bříško. V Brdech se vyskytuje početná a stabilní populace ohroženého druhu, kterým je

rybovitý obratlovec mihule potoční (Lampetra planeri).

Úkol č. 6:

Napiš, jak se jmenuje strážce Brd a popiš jeho vzhled.

Strážcem Brd je Fabián. Má podobu šiškové figurky. Vousy jsou z velice vzácného

lišejníku provazovky vousaté (bradaté). Je pro něj typická dýmka.

Úkol č. 7:

Brdy jsou velice druhově bohaté a zajímavé území. Vyskytuje se zde řada chráněných či

ohrožených druhů živočichů a rostlin. Do vzniklé chráněné krajinné oblasti zavítá jistě

velké množství návštěvníků. Navrhni možnosti, jak by se dala oblast chránit před

náporem turistů, aby nedošlo k jejímu znehodnocení.

Zde vlastní návrhy. Například: nechodit mimo vyznačené trasy, nic zbytečně netrhat,

neodhazovat odpadky a další ……..