POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Naučná stezka ve středních Brdech v okolí Zaječova

Autor práce: Bc. Ivana Egrtová

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Co je problémová úloha a jak byste ji mohla použít v pracovní listu? Zkuste nějakou navrhnout.

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Diplomová práce Ivany Egrtové 77 stranách textu a 16 stranách příloh věnuje návrhu naučné stezky v oblasti středních Brd.

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni, jazyk i gramatika jsou bez chyb, v textu se prakticky nevyskytují překlepy. Citace zdrojů v textu i seznam literatury jsou zpracovány kvalitně a odpovídají citační normě používané v oboru.

Z obsahové hlediska má práce spíše teoretický, rešeršní charakter, kdy autorka pracovala s četnými literárními zdroji a připravila tak bohaté podklady pro tvorbu stezky i její návštěvu. Navržené tabule přinášejí komplexní pohled na brdskou přírodu a seznamují návštěvníka s mnoha zajímavými druhy rostlin a živočichů. Témata i informace byly pečlivě a uvážlivě vybrány. Spíše v pozadí zde však stojí didaktická stránka věci, kdy autorka dle zadání připravila pracovní list i s jeho autorským řešením. Zde by bylo vhodné jednotlivé úkoly ještě více promyslet a propracovat směrem k náročnějším myšlenkovým operacím žáků a zařadit například problémové úlohy. Chybí zde také metodický pokyn pro učitele, který by blíže popsal možnosti použití stezky pro školní exkurze.

Diplomovou práci Ivany Egrtové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 28.8.2018

Podpis: